
1 
 

 

ARCHIV MĚSTA ÚSTÍ NAD LABEM 

 

 

FARNÍ ÚŘAD             
TRMICE  

 

1735 – 1946 

Inventář číslo AP 57/22 

NAD 169 

Vlastník fondu: Biskupství litoměřické 

 

 

 

 

 

Jan Bouček a Ladislav Dušek  

Ústí nad Labem 1973 



2 
 

Schvalovací doložka 
 
Schvaluji níže uvedený inventář: AP 57/22. 
Ústí nad Labem, dne 30. 12. 1973 

 

Jan Bouček 

ředitel Okresního archivu Ústí nad Labem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Farní úřad Trmice 

Časový rozsah: 1673 – 1949 
Inventární jednotky: 61 
Evidenční jednotky: 63 
Rozsah: 2,33 bm 
Stav ke dni: 30. 12. 1973 
Fond upořádal:  Jan Bouček a Ladislav Dušek 
Úvod napsal: Jan Bouček a Ivan Martinovský 
Inventář schválil: Jan Bouček 
Počet stran: 9 



3 
 

Úvod 

I. Stručný nástin dějin fary 
 

 Předpokládá se, že koncem 11. století byl v Trmicích založen kostel podřízený ústeckému 
děkanátu. V roce 1384 trmický farní kostel Narození P. Marie platí 24 grošů jako půlroční 
papežský desátek. (Děkanský kostel v Ústí nad Labem platil 1 kopu.) dne 12. července 1574 
je zdejší fara ještě obsazena katolickým knězem Janem z Třebenic. Někdy potom přemluvil 
ústecký kaplan Václav Pánek pána Trmic Mikuláše z Mühlenu k tomu, aby vypudil Jana 
z Třebenic a na jeho místo dosadil Pávka. Zdá se, že pro námitky ústeckého faráře Kreuzigera, 
neudržel si Pávek své místo nadlouho. V roce 1576 dostal faru ústecký farář Valentin 
Scherfer, který přešel od katolíků k evangelíkům. Od té doby zde působili evangelíci až do 
roku 1624. Tehdy musel farář Ondřej Portenreiter opustit zemi. Zemřel v roce 1630 
v Seisingu v Sasku. V roce 1636 pod patronátem bratří Maiderlů z Mansbergu byl ustanoven 
katolickým farářem Mistr Vilém Chirotheka. Když se stal ústeckým děkanem, zastupoval ho 
ústecký kaplan Matouš Lachman. Kolem roku 1658 se konstatuje, že kostel je na spadnutí. 
K jeho rekonstrukci došlo v roce 1717 až 1918. V březnu 1873 vznikla v Trmicích pobočka 
Starokatolického spolku založeného 6. ledna 1873 v Ústí nad Labem. Jeho programem bylo 
hájení zásad I. vatikánského ekumenického koncilu. Ústředí tohoto spolku pro Čechy vzniklo 
ve Varnsdorfu roku 1872. V roce 1889 byl ustanoven děkanem v Trmicích Anton Klient. 
Předtím byl okresním vikářem při ústeckém vikariátu. Přehled trmických farářů od roku 1615 
do roku 1826: Andreas Portenreiter, Matheus  Lachmann (kolem r. 1647), Michal Vojtěch 
Vatter (do r. 1663), Adam František Vincelius (do r. 1667), Kristián Fleisner (1667), J. G. Fran-
tišek Wildfeyer (do r. 1694)m Alexius Václav von Roserwald (kolem r. 1695), Jan P. Rzsane 
(kolem r. 1699), Krištof Ingnaz Dont (do r. 1718), Krištof Ignác Václav Dont (do r. 1746), Vilém 
Josef Illgner (do r. 1750), Josef Stephelin (do r. 1760), Jan Václav Scharff (do r. 1765), Krištof  
Mayer (do r. 1775), Jan Ullsperger (do r. 1777), Jan Josef Schulle (do r. 1786), Jan Nepomuk 
Fischer (do r. 1821), Josef Krebs (po r. 1826).  
 Obvod fary Trmice podle stavu v roce 1970: Trmice (farní kostel Narození P. Marie), 
Hostovice (kaple Srdce Ježíšova), Koštov, Lochočice (kaple Zjevení sv. Kříže), Roudníky (filiální 
kostel sv. Václava), Tuchomyšl (filiální kostel sv. Martina), Újezd, Vyklice (kaple sv. Jana 
Nepomuckého). 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

inv. číslo 
 

obsah časový rozsah karton 

  I. Knihy 
 

    

  a) pamětní a instrukcí     

1 Kniha pamětní (Liber memorabilium) 1719 – 1779  

2 Kniha pamětní (Liber memorabilium) 1767 – 1775 
1827 

 

3 Kniha pamětní (Gedenkbuch) 1827 – 1909  

4 Kniha pamětní (Gedenkbuch) 1910 – 1937  

5 Kniha nařízení a patentů (Verzeichniss geschriebenen 
Verordnungen und Patenten) 
 

1833 – 1858  

  b) knihy duchovní správy     

6 Seznam duší (Seelenbeschreibung) Roudníky, 
Tuchomyšl 

1853  

6 Seznam duší (Seelenbeschreibung) Roudníky, 
Tuchomyšl 

s.d.  

7 Seznam duší (Seelenbeschreibung) Koštov, Hostovice, 
Újezd 

1847 – 1851  

8 Kniha ohlášek (Verkündigungsbuch) Roudníky, 
Tuchomyšl 

1869 – 1883  

9 Kniha ohlášek bohoslužeb 1926 – 1940  

10 Kniha ohlášek bohoslužeb 1940 – 1945  

11 Kniha biřmovaných 1833 – 1901  

12 Protokol o změnách vyznání (Religionsübertritte)  1830 – 1927  

13 Protokol o změnách vyznání (Alphabetisches 
Verzeichnis der Abfälle und Konversioren) 

1939 – 1944  

14 Kniha padlých 
 

1939 – 1944  

  c) knihy hospodářské a účetní     

15 Knihy nadací (Abschriften verhandenen Stiftbriefe) 1718 – 1879  

16 Kniha nadací (Verzeichniss der geistlichen Stiftungen) 
od roku 1731 

1875  

17 Kniha nadací (Abschriften vorhandenen Stiftbriefe) 1881 – 1924  

18 Kniha nadací (Abschriften der Stiftsbriefe) 1924 – 1942  

19 Kniha odsloužených nadačních mší 
(Persolvierungsbuch) Tuchomyšl 

1838 – 1941  

19 a Kniha odsloužených nadačních mší Trmice 1916 – 1943  

20 Kniha odsloužených nadačních mší 
(Persolvierungsbuch) Lochočice 

1838 – 1842  

21 Kniha odsloužených nadačních mší 
(Persolvierungsbuch) Roudníky 

1838 – 1944  

22 Kniha kostelních účtů (Kirchenrechnungsbuch)  1813 – 1861  



6 
 

23 Kniha kostelních účtů (Kirchenrechnungsbuch) 1921 – 1940  

24 Kniha kostelních účtů (Privat-Rechnungsbuch über die 
Einnahmen und Ausgaben) 

1922 – 1930  

25 Kniha kostelních účtů (Privat-Rechnungsbuch der 
Kircheneinnahmen) 

1931 – 1934  

26 Kniha kostelních účtů 1943 – 1949  

27 Kostelní účty (Kirchenrechnungsbuch) Roudníky 1893 – 1940  

28 Kostelní účty (Kirchenrechnungsbuch) Tuchomyšl 1895 – 1940  

29 Kostelní účty (Kirchenrechnungsbuch) Tuchomyšl 
(duplikát) 

1920 – 1940  

30 Kostelní účty (Rechnungsbuch der öffentlichen Kapelle) 
Lochočice 

1875 – 1940  

31 Kostelní účty (Rechnungsbuch der Kreuzauffindungs-
Kapelle) Lochočice 

1892 – 1910  

32 Kniha kostelních účtů (Kirchenrechnungsbuch) 
Roudníky 

1911 – 1940  

33 Kniha účtů kaple v Předlicích  (Kapellenrechnungs-
Buch) 

1820 – 1922  

34 Kniha příjmů a vydání (Verzeichniss der 
fassionsmässigen Einnahmen und Ausgaben) 

1926 – 1936  

35 Soupis pozemkového majetku (Beschreibung … 
Grundstücken, Feldern, Weingarten, Wiesen …) 

1838  

36 Rejstřík výsevů 1853 – 1886  

37 Rejstřík výsevů (Aussaat-Register) 1887 – 1930  

38 Rejstřík sklizně a výmlatu (Fehsungs- und Abdrusch-
Register) 

1887 – 1928  

39 Kniha nájmů (Pachtgeld-Einhebungsregister) 1882 – 1895  

40 Kniha nájmů (Pachtbuch) 1924 – 1937  

41 Kniha nájmů (Pachtbuch) 1934 – 1946  

42 Seznam nájemců (Verzeichniss der Pächter) 1942  

43 Soupis movitého i nemovitého majetku – Trmice 1869 – 1943  

44 Soupis movitého i nemovitého majetku – Roudníky 1927 – 1936  

45 Soupis movitého i nemovitého majetku – Tuchomyšl  1908 – 1945  

46 Výkaz o chudinském fondu nadace Leopold Fritsche 1895 – 1945  

46 a Kniha výdajů na chudinskou péči 
 

1931 – 1937  

  d) knihy bratrstev a spolků     

47 Kronika dívčí kongregace „Marianische Jungfrauden – 
Sodalität“ 

1902 – 1930  

48 Kniha protokolů spolku „Katholisches Volksverein“ 1907 – 1937  

49 Kniha členů bratrstva „Srdce Ježíšova“ 1914 – 1936  

50 Kronika spolku „Katholisch-deutscher Jugendbund 
Eintracht“ 

1920 – 1934  



7 
 

51 Kniha protokolů spolku „Katholisch-deutscher 
Jugendbund Eintracht“ 

1935 – 1937  

52 Kniha protokolů spolku „Verein zur Erhaltung der röm. 
Kath. Pfarrkirche und des Klosters“ 

1924 – 1937  

53 Kniha protokolů spolku „Katholische Aktion“ 1928 – 1937  

    

  II. Spisy 
 

    

  a) registraturní pomůcky     

54 
Podací protokol 
 1869 – 1882 

   b) spisy     

  1. normálie a korespondence     

55 Nařízení a oběžníky 1863 – 1943 KT 1 

55 Politická a soudní korespondence 1876 – 1877 KT 1 

55 Vikariátní výnosy 
 

1849 – 1851 KT 1 

  2. personální záležitosti     

56 Ustanovování farářů 1727 – 1821 KT 1 

56 Pozůstalost P. Jana Fischera 1775 – 1824 KT 1 

56 Pozůstalost P. Josefa Krebse 1822 – 1823 KT 1 

56 Pozůstalost P. Georga Hügela 1849 KT 1 

56 Personální záležitosti kaplanů 1903 – 1936 KT 1 

56 Ředitelé kůru 
 

1919 – 1930 KT 1 

  3. duchovní správa     

57 Papežské odpustky a autentiky 1711 – 1776 KT 1 

57 Kostely, oltáře, kříže 1673 – 1914 KT 1 

57 Rozsah farnosti 1855 – 1895 KT 1 

57 Bohoslužby 1893 – 1935 KT 1 

57 Procesí 1939 – 1944 KT 1 

57 Visitace 1839 – 1914 KT 1 

57 Školní záležitosti (mimo jiné instrukce pro kantora z let 
1675, 1699, 1745) 

1675 – 1937 KT 2 

57 Hřbitov Trmice 1817 – 1931 KT 2 

57 Hřbitov Roudníky 1914 – 1930 KT 2 

57 Popis duší 1854 – 1855 KT 3 

57 Změny ve vyznání 
 

1876 – 1912 KT 3 

  4. matriční záležitosti     

58 Židovská matrika 1792 – 1853 KT 3 

58 Kniha ohlášek 1831 – 1832 KT 3 

58 Seznam padlých 1939 – 1945 KT 3 



8 
 

58 Roční výkazy obyvatelstva 1809 – 1853 KT 3 

58 Různé matriční záležitosti (dispensy, ohlášky, rozvody 
aj.) 
 

1837 – 1924  KT 3 

  5. hospodářská agenda a účetnictví     

59 Stavba fary v Trmicích (účty) 1720 – 1724 KT 4 

59 Opravy kostela a fary 1861 – 1916 KT 4 

59 Renovace kostela v Trmicích 1922 – 1930 KT 4 

59 Vytápění kostela v Trmicích 1941 KT 4 

59 Farní domek Roudníky 1915 – 1940 KT 4 

59 Filiální kostel Roudníky 1929 KT 4 

59 Stavba kaple ve Vyklicích 1914 KT 4 

59 Pojištění kostela a fary proti požáru 1915 KT 4 

59 Popis farních pozemků 1687 KT 5 

59 Farní pozemky a dolování 1850 – 1857 KT 5 

59 Farní pozemky a dolování Roudníky 1921 – 1937 KT 5 

59 Vodovod Tuchomyšl 1930 – 1932 KT 6 

59 Školní zahrada Tuchomyšl 1908 KT 6 

59 Pronájem farních pozemků 1845 – 1920 KT 6 

59 Různé pozemkové záležitosti 1857 – 1937 KT 6 

59 Inventáře kostelního stříbra 1810 – 1820 KT 6 

59 Inventář pokladu u obrazu P. Marie 1827 – 1851 KT 6 

59 Inventář farní knihovny 1838 KT 6 

59 Kostelní účty 1810 – 1936 KT 6 

59 Přiznání příjmů a výdajů 1765 – 1848 KT 7 

59 Majetková přiznání 1908 – 1932 KT 7 

59 Daňové záležitosti 1850 – 1934 KT 7 

59 Desátky 1825 – 1841  KT 7 

59 Výkup desátků 1849 – 1851 KT 7 

59 Nadace 1769 – 1924 KT 8 

59 Kongrua 1922 – 1931 KT 8 

59 Patronát 1922 – 1936 KT 8 

59 Interkalární plat 1856 – 1874 KT 8 

59 Spor o štolu 1824 – 1825 KT 8 

59 Likvidace válečných škod 1780 KT 8 

59 Různé drobné účty 
 

1810 – 1869 KT 8 

  6. bratrstva a spolky     

60 Spolek pro udržování římskokatolického kostela 
v Trmicích 

1924 – 1934 KT 9 

60 Frauen-Hilfsverein 1925 – 1930 KT 9 

60 Daňová přiznání různých spolků 
 
 

1934 – 1936 KT 9 



9 
 

  7. varia     

61 Různé nezařazené spisy 1845 – 1924 KT 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

inv. číslo 
 

obsah časový rozsah karton 

  I. Knihy 
 

    

  a) pamětní a instrukcí     

1 Kniha pamětní (Liber memorabilium) 1788 – 1924  

2 Kniha instrukcí a nařízení 
 

1835 – 1873  

  b) knihy duchovní správy     

3 Seznam duší 1796 – 1880  

4 Seznam duší 1860 – 1906  

5 Protokol o změnách vyznání (Religions-Veränderungs-
Protocoll) 

1844 – 1906  

6 Protokol o změnách vyznání (Religionsveränderungen) 1904 – 1944  

7 Kniha ohlášek bohoslužeb 1904 – 1915  

8 Kniha ohlášek bohoslužeb 1937 – 1939  

9 Kniha vykonaných kázání (Predigtbuch) 1926 – 1946  

10 Kniha biřmovaných (Firmungsbuch) 1836 – 1906  

11 Kniha snoubenců (Trauungsbuch) 1784 – 1821  

12 Kniha ohlášek snoubenců (Vermelde- und 
Eheverkündbuch) 

1928 – 1940  

13 Protokoly o zkouškách snoubenců (Liber examinis 
sponzorům) 
 

1860 – 1961  

  c) knihy hospodářské a účetní     

14 Kniha nadací a odsloužených nadačních mší 1836 – 1945  



10 
 

(Fundationsbuch, Stiftungs-Verzeichniss und 
Messenpersolvirungs-Ausweis) 

15 Kniha kostelních účtů (Kirchen-Rechnung) 1888 – 1919  

16 Kniha příspěvků farní rady (Beiträgebuch) 1939 – 1944  

    

  II. Spisy 
 

    

  a) registraturní pomůcky     

17 Podací protokol 1900 – 1932  

18 Podací protokol 1932 – 1939  

19 Podací protokol 
 

1939 – 1943  

  b) spisy     

 1. normálie a korespondence   

20 Korespondence – konsistoř 1844 – 1907  KT 1 

20 Korespondence – vikariát 1833 – 1903 KT 1 

20 Korespondence – okresní hejtmanství 1850 – 1906 KT 1 

20 Korespondence – patronátní úřad 1820 – 1905 KT 1 

20 Korespondence – fojtovní komisařství 1884 – 1907 KT 1 

20 Ostatní korespondence 
 

1838 – 1901 KT 1 

 2. personální záležitosti   

21 Osobní spisy 
 

1856 – 1906 KT 1 

 3. duchovní správa   

22 Ostatky 1735 KT 2 

22 Odpustky 1773 KT 2 

22 Vysvěcení bohoslužebných předmětů 1881 – 1906 KT 2 

22 Duchovní úkony 1846 – 1903 KT 2 

22 Křesťanská cvičení 1830 – 1845 KT 2 

22 Zpovědní seznamy 1817 – 1875 KT 2 

22 Visitace 1829 – 1846 KT 2 

22 Školní záležitosti – výkazy o stavu školy 1817 – 1846 KT 3 

22 Školní záležitosti – seznamy žáků nedělní školy 1819 – 1859 KT 3 

22 Školní záležitosti 1827 – 1904 KT 4 

22 Změny ve vyznání 1906 KT 4 

22 Hřbitov 
 

1884 KT 4 

 4. matriční   

23 Přílohy k oddací matrice 1820 – 1894 KT 4 

23 Různé matriční záležitosti 1819 – 1906 KT 5 

23 Evidence obyvatelstva 
 

1818 – 1907 KT 6 

 5. hospodářská agenda a účetnictví   



11 
 

24 Kostel a fara 1829 – 1906 KT 6 

24 Kaple, kříže aj. 1850 – 1883 KT 7 

24 Nemovitý majetek 1873 – 1882 KT 7 

24 Movitý majetek 1856 – 1901 KT 7 

24 Kostelní inventáře 1825 – 1891 KT 7 

24 Kostelní účty 1805 – 1902 KT 8 

24 Přílohy ke kostelním účtům 1817 – 1843 KT 8 

24 Přílohy ke kostelním účtům 1844 – 1898 KT 9 

24 Majetková přiznání 1816 – 1906 KT 9 

24 Daňové záležitosti 1866 – 1906 KT 9 

24 Kongrua 1817 – 1891 KT 9 

24 Nadace 1825 – 1890 KT 9 

24 Drobné finanční záležitosti 
 

1797 – 1905 KT 9 

 6. chudinské záležitosti   

25 Chudinské záležitosti 
 
 

1828 – 1887 KT 10 

 7. varia   

26 Různé nezařazené spisy 1827 – 1914 KT 10 

 


